
N. 9  in data  26.02.2007 
ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA, COSAP/TOSAP, 
TARSUG, LAMPADE VOTIVE. 
 
 
 
 
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Risorse Finanziare – Dott. Pini 
Sergio Tiziano - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
L’Assessore Risorse Finanziarie Dott. Pini Sergio Tiziano relaziona in merito all’argomento; 
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
   
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti 10 favorevoli e voti 0 contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 14 i presenti, dei 
quali 10 i votanti e 4 astenuti (Redaelli Walter, Panzuti Bisanti Giovanni, Rigamonti Gabriele e 
Maggioni Loredana)  
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale.--- 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.   9   DEL  26-02-2007       
 

L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE 
- DOTT. PINI SERGIO TIZIANO - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di deliberazione avente ad 
oggetto: "ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA, COSAP/TOSAP, TARSUG, 
LAMPADE VOTIVE", nel testo che segue: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 42 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui “il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti 
fondamentali: … omissis … e) organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, concessione di 
pubblici servizi, partecipazione dell’ente locale a società di capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzione; 
 
Viste le disposizioni introdotte dal D. L. n. 203/2005, recante le misure di contrasto all’evasione fiscale e le disposizioni 
urgenti in materia tributaria e fiscale, convertito con modificazioni nella Legge n. 248/2005; 
 
Visto in particolare l’art. 3 del citato provvedimento, che prevede che a decorrere dal 1° ottobre 2006 è soppresso il sistema di 
affidamento in concessione del servizio nazionale della riscossione e le funzioni relative alla riscossione nazionale sono state 
affidate all’Agenzia delle Entrate che le svolge attraverso un’apposita società denominata Riscossioni SpA; 
 
Rilevato che la riforma sopra citata pone gli enti locali nella condizione di riesaminare gli attuali processi di gestione delle 
entrate tributarie e patrimoniali, con particolare attenzione alle gestione della riscossione coattiva; 
 
Considerato che le due forme di riscossione previste attualmente dalla legge (ruolo coattivo o decreto ingiuntivo) comportano 
un aggravio di lavoro a carico del personale dipendente, e l’eventuale assunzione di personale qualificato e di conseguenza un 
maggiore onere a carico dell’Amministrazione Comunale; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’affidamento esterno del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie 
e patrimoniali comunali certe ed esigibili tramite ingiunzione fiscale secondo le norme indicate dal R. D. n. 639/1910, così 
come previsto dall’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997; 
 
Considerata inoltre la necessità di esternalizzare anche il servizio di riscossione della COSAP/TOSAP, TARSUG, LAMPADE 
VOTIVE al fine di consentire una razionalizzazione di tali servizi, esonerando il personale dipendente incaricato dall’attività 
di mero controllo, mentre continuerà ad espletare i normali compiti di istituto; 
 
Visto l’art. 1 della Legge 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) comma 562 che prevede per gli Enti non soggetti alle 
regole del patto di stabilità interna comunque un contenimento delle spese del personale ( che non devono superare il 
corrispondente ammontare dell’anno 2004 ) e l’assunzione di personale nel limite della cessazione di rapporti di lavoro a 
tempo indeterminato complessivamente intervenuta nel precedente anno, ivi compreso il personale di cui al comma 558 di tale 
legge; 
 
Visto l’articolo 10 della Legge n. 448/2001; 
 
Con voti n._____ favorevoli e n._______ contrari, espressi nei modi e termini di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare quanto in premessa quale motivazione in fatto ed in diritto della presente; 
 
2. di organizzare il servizio di riscossione coattiva delle entrate patrimoniali e tributarie comunali, nonché della ordinaria 

riscossione della TOSAP, della TARSUG e delle LAMPADE VOTIVE mediante esternalizzazione dei servizi a soggetto 
esterno, ai sensi delle norme vigenti in materia; 

 
3. di demandare il Responsabile dell’Area Servizi Demografici, Tributi, Archivio, Protocollo, Commercio e Notifiche 

l’adozione degli atti nonché delle determinazioni di competenza per rendere esecutivo quanto stabilito con la presente 
deliberazione nell’osservanza delle procedure previste per legge; 

 
 

L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE 
F.to(DOTT. PINI SERGIO TIZIANO) 


